Projeto de resolução - ud31rmzj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ud31rmzj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1207/2025
Protocolo nº 13492/2025
Processo nº 4260/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor André Luciano Barbosa.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor André Luciano Barbosa.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por finalidade prestar justa homenagem ao senhor André Luciano Barbosa, em
reconhecimento à sua trajetória de vida dedicada à promoção dos direitos humanos, ao fortalecimento da
cidadania e ao exercício comprometido da Defensoria Pública no Estado de Mato Grosso.

Filho de uma família de classe média paulistana, formado em valores de simplicidade, educação e trabalho,
André construiu um percurso acadêmico sólido e exemplar. Graduou-se em Direito pela Pontifícia
Universidade Católica de São Paulo em 2006, especializando-se posteriormente em Direito Administrativo
pela PUC-SP e em Direito Civil pela Escola Paulista da Magistratura, em 2010. Em 2022, concluiu o
mestrado em Direitos Humanos pela PUC-SP, área que reflete seu profundo compromisso com a dignidade
da pessoa humana e o acesso à justiça. Atualmente cursa doutorado em Direitos Humanos pela UNIJUI e
atua como professor universitário na Unifacc, lecionando ativamente no município de Paranatinga.

Antes de ingressar na carreira pública, desempenhou funções relevantes em grandes escritórios e no
Tribunal de Justiça de São Paulo, onde atuou como escrevente e, posteriormente, como assessor de
desembargadores em câmaras especializadas. Essa experiência prévia, tanto no setor privado quanto no
Judiciário, contribuiu de maneira significativa para sua formação técnica, visão crítica e compreensão prática
das instituições, qualificando ainda mais sua atuação como defensor público.

Desde 2021 exerce a função de defensor público na Comarca de Paranatinga, sua primeira lotação, atuando
nas áreas cível e criminal e exercendo a coordenação de núcleo. Sua atuação vai além do atendimento

1

Projeto de resolução - ud31rmzj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

jurídico, destacando-se pela forte integração comunitária: profere palestras em escolas, participa de ações
das secretarias de saúde e educação e leva a presença institucional da Defensoria Pública a todos os cantos
do município, incluindo a região de Gaúcha do Norte.

Pelo comprometimento demonstrado, pela defesa incansável dos direitos fundamentais, pela dedicação à
população vulnerável e pela contribuição efetiva ao desenvolvimento social e institucional de Paranatinga e
região, é plenamente justa a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor André Luciano
Barbosa, como expressão de reconhecimento e gratidão do povo mato-grossense por sua integridade,
competência e serviço público exemplar.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2